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Abstrakt

Předložená práce se zabývá novým druhem sociální služby pro oběti domácího násilí

v České republice – intervenčními centry. Po teoretickém vymezení domácího násilí,

legislativy postihující domácí násilí v České republice a modelů ochrany před domácím

násilím jsou představena intervenční centra. Z vlastního výzkumu vyplývá, že intervenční

centra poskytují služby obětem domácího násilí a koordinují týmy interdisciplinární

spolupráce ve všech krajích České republiky.
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Abstract

The presented thesis focuses on a new type of social service for victims of domestic
violence in the Czech Republic – intervention centres. After dealing with the
characteristics of domestic violence and legislation covering domestic violence there is an
introduction to these intervention centres. According to research, the centres provide
services for victims of domestic violence and coordinate the cooperation of expert teams in
all regions of the Czech Republic.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Význam intervenčních center

proti domácímu násilí“. Téma domácího násilí a zejména „ženských“ otázek vůbec mě

vždy zajímalo. Ostatně zájem o tuto problematiku v poslední době vzrůstá v celé

společnosti a proto lze konstatovat, že články o domácím násilí dnes najdeme nejen

v odborné literatuře, ale také v nejrůznějších médiích, nejčastěji v „ženských“ časopisech.

V souvislosti s nezbytností působit proti násilí v rodině také preventivně, lze tuto

skutečnost hodnotit velmi pozitivně.

Příležitost pro to, abych také já toto téma zpracovala, se objevila se zřízením

intervenčních center. Nejen uvedení této sociální služby do praxe, ale hlavně zásadní

změny v české legislativě, které umožňují stavět se k případům domácího násilí novými

způsoby, mi poskytlo inspiraci pro mou diplomovou práci. Velkou změnu přinesl zákon

číslo 135/2006 Sb., o ochraně před domácím násilí. V souvislosti s tímto zákonem se

můžeme setkat s názorem, že jeho přijetí zařadilo Českou republiku v oblasti ochrany před

domácím násilím mezi vyspělé evropské země. Můžeme konstatovat, že nejnovější změny

v České republice umožňují přistupovat k případům domácího násilí systémově.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to části literární a

praktické. V první kapitole literární části jsem se domácímu násilí věnovala obecně.

Uvedla jsem jeho definici a popsala jeho specifika a formy. Dále jsem představila mýty,

které domácí násilí provází. Nakonec jsem zmínila viktimologii, vědu, která se blízce

dotýká zejména obětí domácího násilí a prevenci domácího násilí.

Druhá kapitola byla věnována legislativě, které domácí násilí postihuje. V této

oblasti došlo v případech domácího násilí v České republice k několika výrazným

změnám. Nejprve jsem uvedla nejvýznamnější zahraniční dokumenty, které se

problematiky násilí v rodině týkají. Dále jsem popsala situaci v legislativě v České

republice v minulosti a v současnosti. Soustředila jsem se zejména na změny, které s sebou

přinesl zákon číslo 135/2006 Sb., o ochraně před domácím násilí. Následující podkapitola

byla věnována institutu vykázání, jehož přijetí se stalo významným mezníkem v boji

s domácím násilím v České republice.

Pro srovnání jsem stručně popsala, jak proti násilí v rodině bojují ve vybraných

evropských zemích. Konkrétně ve Spolkové republice Německo, Nizozemí a v Rakousku.

Třetí kapitolu jsem věnovala systému pomoci, který v České republice na pomoc

obětem domácího násilí existuje. Zvláštní pozornost jsem zaměřila zejména na sociální
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služby a na výčet nejvýznamnějších organizací, které se práci s oběťmi domácího násilí

věnují.

V poslední kapitole jsem se zaměřila přímo na intervenční centra. Popsala jsem

proč a jak fungují a jaký je jejich přínos. Zřízení intervenčních center s sebou přineslo také

interdisciplinární spolupráci organizací, které se podílejí na řešení případů domácího násilí

v jednotlivých krajích. Také této problematice jsem se ve své diplomové práci věnovala.

V praktické části diplomové práce prezentuji dotazníkové šetření a jeho výsledky,

které jsem v intervenčních centrech uskutečnila. V dotazníkovém šetření jsem oslovila

všechna intervenční centra v České republice. Cílem mého zkoumání bylo zjistit, jak se

povedlo uvést novou sociální službu do praxe. Velký důraz jsem kladla zejména na

interdisciplinární spolupráci a na předávání informací mezi organizacemi, které na pomoc

obětem domácího násilí působí. To je podle mého názoru pro úspěšné řešení případů

domácího násilí klíčové.

V závěru praktické části jsem vyhodnotila výsledky dotazníkového šetření a v této

souvislosti jsem navrhla změny v činnosti intervenčních center.
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Literární část

1. Domácí násilí

1. 1. Definice domácího násilí

V současné době můžeme nalézt definici domácího násilí v mnoha pramenech.

Různé definice domácího násilí se mohou v detailech lišit, ale v zásadních bodech se vždy

shodují. A to v tom, že se jedná o násilí, které probíhá mezi lidmi, které spojuje blízký

vztah a kteří obývají společnou domácnost. Pokud se ve vztahu těchto lidí vyskytuje násilí,

najdeme v něm také určitou asymetrii, nadřazení jednoho partnera nad druhým.

Ve Slovníku sociální práce najdeme následující definici domácího násilí: „Domácí

násilí je násilné chování mezi dospělými členy existující (popř. bývalé) domácnosti nebo

mezi osobami, které mají společné děti. Je motivováno buď vynucováním něčeho jinak

nedosažitelného, nebo může být odplatou, a to i na někom jiném, než byl ten, kdo způsobil

křivdu. V obou případech je důsledkem frustrace některé potřeby násilníka.“ (32, s. 56)

Domácí násilí negativně působí nejen na fyzické, ale i na psychické zdraví. Vždy jde

o agresi jedné osoby proti druhé s cílem poškodit ji. Může se jednat o ublížení, zranění až

smrt. Domácí násilí zahrnuje také vyhrožování, ponižování, omezování osobní svobody,

finanční sankce, zastrašování, vydírání a sexuální zneužívání. Domácí násilí často probíhá

dlouhodobě a opakovaně. (51, s.11, 48, s.6)

Velmi důležitým aspektem, který domácí násilí odlišuje od ostatních forem násilí, je

fakt, že oběť a agresor jsou na sobě citově, sociálně nebo ekonomicky závislí. Velmi často

spolu také vychovávají nezletilé děti, na které má toto násilí nepřímý, ale výrazný vliv.

(49, s.6)

Domácí násilí neprobíhá jen mezi mužem a ženou, ale může se objevit i ve vztahu

mezi rodiči a dětmi, nebo v rodinách, kde žijí senioři a lidé s handicapem. (49, s.6)

Markéta Huňková, která se domácímu násilí dlouhodobě věnuje a spoluzaložila

v Brně dvě pomocná centra pro oběti domácího násilí, definuje domácí násilí jako:

„Jakékoliv jednání, které má za cíl uplatnění moci nebo kontroly nad dospělou osobou,

k níž je pachatel v intimním vztahu, způsobující na straně oběti tíseň nebo újmu. Přičemž

intimním vztahem máme na mysli vztah rodinný, partnerský či obdobný.“ (17, s. 102)
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Huňková dále uvádí, že násilí odehrávající se v soukromí patří mezi nejrozšířenější

formu násilí ve společnosti vůbec, která se ve většině případů dotýká žen jako jeho

obětí.(17, s.102)

Při popisování domácího násilí se často uvádí také termín týrání. V odborné

literatuře můžeme nalézt mnoho definic tohoto pojmu. Za všechny bych chtěla zmínit

definici, kterou v publikaci Manuálek o násilí uvedla Helena Haškovcová. „Týrání je zlé

nakládání s druhou osobou, které se vyznačuje značným stupněm bezcitnosti a hrubosti, a

které u oběti vyvolává pocity hlubokého příkoří. Bezohlednost a destruktivnost je další

charakteristikou zlého nakládání. Týrání může mít různou délku trvání. Od jedné ataky po

opakovaná napadání až k dlouhodobému stavu.“ (16, s.13-14)

Domácí násilí je ve společnosti stále poměrně nové téma. Dlouhou dobu bylo násilí

mezi partnery považováno za okrajovou záležitost, která se týká jen sociálně nejslabších

vrstev ve společnosti. Kořeny domácího násilí však můžeme nalézt už v Bibli, kde byla

formulována poslušnost ženy vůči muži. Podřízené postavení ženy trvalo i ve středověku.

Manžel přebíral sňatkem poručnictví nad ženou od otce. S vykonáváním poručnictví bylo

spojeno právo ženu dále vychovávat, a to i za užití fyzických trestů. V novověku již


[…]


a Intervenčním centrem?

a) velmi dobré

b) dobré

c) spíše dobré

d) spíše špatné

e) špatné

f) velmi špatné

g) neumím posoudit

15. Jaké informace shromažďujete o svých klientkách (klientech) v dokumentaci?

Vyjmenujte, prosím:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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16. Co ještě by podle Vašeho názoru bylo užitečné u klientek (klientů) sledovat ve

vztahu ke zlepšení ochrany před domácím násilím?

Vypište prosím:

………………………………………………………………………………………………

….……………………………………………………………………………………………

……..…………………………………………………………………………………………

17. Mají oběti domácího násilí zájem o služby Intervenčního centra?

a) rozhodně ano

b) ano

c) spíše ano

d) spíše ne

e) ne

f) rozhodně ne

g) neumím posoudit

Uveďte prosím, zda převažují jednorázové nebo opakované kontakty po vykázání:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

18. Jaké problémy se nejčastěji vyskytují při práci s klientkami (klienty) v prvních

deseti dnech po vykázání?

Vypište prosím:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

19. Jaké problémy se nejčastěji vyskytují při práci s klientkami (klienty) po uplynutí

prvních deseti dnů po vykázání?

Vypište prosím:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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20. Napište prosím, kolik klientek (klientů) podává návrh na předběžné opatření na

prodloužení policejního vykázání o 1 měsíc:

………………………………………………………………………………………………

21. Napište prosím, kolik klientek (klientů) má zájem o prodloužení doby vykázání o

další měsíce:

………………………………………………………………………………………………

22. Napište prosím, jak průměrně dlouho vykázání ve Vašem kraji trvá:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

23. Prosím uveďte počet vykázání, které řešilo Vaše Intervenční centrum v roce 2007:

………………………………………………………………………………………………

24. Prosím uveďte počet kontaktů s ohroženými osobami s vykázáním i bez vykázání:

………………………………………………………………………………………………

25. Domníváte se, že institut vykázání řeší situaci obětí domácího násilí?

a) rozhodně ano

b) ano

c) spíše ano

d) spíše ne

e) ne

f) rozhodně ne

g) neumím posoudit

Napište, prosím, důvod své odpovědi:

………………………………………………………………………………………………

…..……………………………………………………………………………………………

……...………………………………………………………………………………………
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26. Uveďte prosím, cokoliv dalšího, co považujete k tématu Intervenčních center za

důležité:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 3

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze a

právě připravuji svoji magisterskou práci na téma: Význam Intervenčních center

v boji proti domácími násilí. V této souvislosti Vás prosím o spolupráci. Prosím,

abyste vyplnili předložený dotazník. Data získaná z tohoto výzkumu budou použita

pouze pro vědecké účely.

Děkuji za pochopení a spolupráci.

Únor 2008 Petra Losíková

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) SŠ

b) VOŠ

c) VŠ – bakalářský stupeň

c) VŠ – magisterský stupeň

2. Uveďte prosím, délku své praxe celkem:

……………………………………………………………………………………………….

3. Uveďte prosím, délku své praxe v oboru:

………………………………………………………………………………………………

4. Uveďte, prosím, Váš věk:

……………………………………………………………………………………………….

5. Hodnotíte činnost Intervenčních center jako užitečnou?

a) rozhodně ano

b) ano

c) spíše ano

d) spíše ne
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e) ne

f) rozhodně ne

6. Kterou činnost IC považujete za nejvíce potřebnou?

a) kontaktování obětí domácího násilí

b) krizovou intervenci u obětí domácího násilí

c) psychologickou pomoc obětem domácího násilí

d) právní poradenství obětem domácího násilí

e) koordinaci týmu interdisciplinární spolupráce

f)jinou-uveďte, prosím:……………………………………………………………………..

7. Je něco, co byste Intervenčnímu centru vytkli?

Uveďte, prosím:

………………………………………………………………………………………………

…..…………………………………………………………………………………………..

8. Jak hodnotíte spolupráci s Intervenčním centrem?

a) velmi dobrá

b) dobrá

c) spíše dobrá

d) spíše špatná

e) špatná

f) velmi špatná

9. Mají Vaše klientky zkušenosti s Intervenčním centrem?

a) rozhodně ano

b) ano

c) spíše ano

d) spíše ne

e) ne

f) rozhodně ne
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10. Pokud ano, jejich zkušenosti jsou:

a) velmi dobré

b) dobré

c) spíše dobré

d) spíše špatné

e) špatné

f) velmi špatné

11. Snížil se Vaší organizaci po zřízení Intervenčních center počet klientek?

a) rozhodně ano

b) ano

c) spíše ano

d) spíše ne

e) ne

f) rozhodně ne

12. Domníváte se, že institut vykázání účinně řeší situaci obětí domácího násilí?

a) rozhodně ano

b) ano

c) spíše ano

d) spíše ne

e) ne

f) rozhodně ne

Napište prosím, důvod své odpovědi:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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