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Losíková P.: Význam intervenčních center v boji proti

domácímu násilí, diplomová práce, FHS UK, Praha 2008

P o s u d e k š k o l i t e l e :

Petra Losíková si jaké téma své diplomové práce zvolila

problematiku intervenčních center proti domácímu násilí.

Jedná se o zcela novou sociální službu v ČR /umožněnou

zákonem č. 135/2006 Sb./ a ambicí autorky bylo zjistit,

zda plní svůj účel či nikoliv, případně s jakými problémy

se potýkají jejich zaměstnanci.

Předložená diplomová práce v rozsahu 85 stran, doplněná

3 přílohami, je klasicky dělena na část teoretickou a

praktickou.

V literární části autorka prokázala, že se umí

orientovat v dané odborné literatuře a že získaná data a

informace umí správně hierarchizovat a řadit do náležitých

souvislostí. Vhodně zvolila i prezentaci několika

zahraničních modelů ochrany před domácím násilím /Německo,

Rakousko, Nizozemí/.

Obsahem praktické části je kvantitativní šetření

s cílem zjistit pomocí dvou dotazníků, jak v praxi

fungují, případně jaké mají problémy nově zřízená

intervenční centra. Výsledkem je především sedmibodové

doporučení pro praxi.

Z formálního hlediska je třeba ocenit, že diplomové

práci nechybí žádná z požadovaných položek. Autorka dobře

cituje i odkazuje, bibliografické citace jsou úplné a

správné.

Z pozice školitele dodávám, že Petra Losíková

pracovala pilně a se zájmem. Dobře překonala řadu

praktických a organizačních problémů, které se týkaly
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praktické části v souvislosti s oslovováním pracovníků

jednotlivých intervenčních center.

Z á v ě r :

Diplomovou práci Petry Losíkové pokládám za zdařilou,

oceňuji, že řeší aktuální a patrně ještě nikým systémově

nezpracovaný problém. Předložená práce splňuje všechny

požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.

Školitel
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